INDICAÇÃO Nº 954 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais,
seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em caráter de
urgência, reparos das sarjetas localizada na rua Benedito Francisco da Costa, em frente ao nº 80, no
Bairro Colina Verde.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de redirecionar o escoamento de água pluvial da Rua
Lourdes de Souza Santos, no bairro Colina Verde, a fim de direcionar a água para a boca de lobo mais
próxima pode ser justificada por várias razões essenciais;

Prevenção de Acúmulo de Água: O recapeamento asfáltico realizado
na Rua Lourdes de Souza Santos pode ter afetado o sistema de drenagem de água pluvial existente,
resultando em poças ou acúmulo de água em locais específicos, como em frente ao número 296. Isso não
apenas representa uma inconveniência para os moradores, mas também cria uma situação propícia para o
desenvolvimento de problemas mais graves.

Risco de Mal Cheiro: O acúmulo de água em poças estagnadas,
especialmente em climas quentes, pode levar ao desenvolvimento de maus odores devido à decomposição
de matéria orgânica presente na água. Isso pode afetar negativamente a qualidade de vida dos moradores e
a imagem do bairro.

Risco de Propagação de Doenças: A água parada em poças é um
ambiente ideal para a proliferação de mosquitos, incluindo o Aedes aegypti, que é o vetor da dengue, zika
e chikungunya. O acúmulo de água pluvial pode aumentar o risco de transmissão dessas doenças na área,
o que representa uma séria ameaça à saúde pública.

Impacto na Limpeza Urbana: Além disso, a água estagnada pode
acumular resíduos sólidos, levando à conspurcação do logradouro público. Isso exige intervenções
frequentes da equipe de limpeza urbana, o que representa um custo adicional para o município.

Manutenção da Infraestrutura Viária: O acúmulo de água pluvial
também pode prejudicar a durabilidade do asfalto, causando deterioração prematura e aumentando a
necessidade de manutenção e reparos constantes, o que envolve gastos adicionais.

Portanto, redirecionar o escoamento da água pluvial para a boca de
lobo mais próxima é uma medida essencial para mitigar esses problemas e garantir um ambiente mais
limpo, seguro e saudável para os moradores do bairro Colina Verde. A ação é fundamental não apenas
para a prevenção de doenças, mas também para a preservação da infraestrutura viária e a melhoria da
qualidade de vida na região.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  17 de outubro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E37M9X013Y6GT9UX
		2023-10-17T14:31:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura